amplificare in Christo, nova ratione ponderando condicionem hominis iuxta præcipua nostri temporis signa.

**16.** Si igitur tempus nostrum, scilicet nostræ generationis tempus, quod fini alterius millennii iam appropinquat, progressu nobis splendidum videtur, plenum tamen simul apparet homini multifariam impendentium periculorum, de quibus Ecclesiæ cum omnibus hominibus bonæ voluntatis et loquendum est et assidue disserendum. Absona enim hominis huius temporis conditio videtur ab iis, quæ ipse ordo moralis obiective postulat, quæ iustitia et præsertim humani generis amor socialis flagitant. Quæ omnia nihil aliud sonant, quam quod Creator primo nuntio homini dato edixit, cum ei terram traderet subiciendam.<sup>100</sup> Hunc primum nuntium Christus Dominus confirmavit in mysterio Redemptionis. Concilium Vaticanum II id expressit pulcherrimis iis doctrinæ capitibus, quæ ad « regiam hominis dignitatem » spectant, ad eius nempe vocationem ad communicandum cum Christo « munus regale ».<sup>101</sup> Quid autem proprie significant illud « regale munus illudque « dominium » hominis in mundum visibilem,

---

<sup>100</sup> Gen 1, 28 ; cfr. Conc. Oecum. Vat. II, Decr. de instrumentis communicationis socialis Inter Mirifica, 6 : AAS 50 (1964), p. 147 ; Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et Spes, 74, 78 : AAS 58 (1966), pp. 1095 s. ; 1101 a.

<sup>101</sup> Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen Gentium, 10 ; 36 : AAS 57 (1965), pp. 14 s. ; 41 s.

hominì ab ipso Creatore ut munus tributum, nisi ethicam antecellere rei technicæ, personam rebus præstare, spiritum materiæ antecedere ?

Quare hodierni progressus gradus omnes inspectandi sunt : nempe ratione habita eorum, quæ supra diximus, eiusdem progressus singula momenta radiographicis imaginibus – ut ita dicamus – sunt imprimenda. De personis enim promovendis agitur, non tantummodo de rebus multiplicandis, quibus personæ uti possint. Id agitur – quemadmodum quidam temporis nostri philosophus dixit et ut Concilium affirmavit – : non tam ut quis « plus habeat » quam ut « plus sit ».<sup>102</sup> Etenim iam verum est et animadvertitur periculum, ne homo, dum eius dominium in res oeconomicæ auget, ipse eiusdem domini rationes primarias amittat, variis modis eius humanitas illis rebus subiciatur atque ipse – quamvis id non statim intellegat – multimodis circumveniatur ac quidem per totam vitæ communitariæ dispositionem organicam, per proventus fructusque faciendi systema, per vim instrumentorum communicationis socialis. Non licet homini neque se ipsum neque suum in hoc mundo aspectabili locum veluti abdicare ; non licet ei rerum servum esse, oeconomicorum systematum servum, propriorum fructuum